Postrema autem epistola mea fuit de morte sereniss. ducis Parmensis, scripta ut oportuit satis libere, nec ab eo tempore quicquam occurrit scriptu dignum. Nec facile occurret, quod per me scire necesse sit. Cessat enim querelarum occasio et percommode accidit quod 20 ante hanc mortem advenerat comes Fontium, cum mandato regis quis defuncto succederet, saltem ad tempus aliquod, tantisper dum alius ex regis sanguine se praeparat, quod quo fiet citius eo melius. Uti ergo Peresio nostro significavi, non decrevi amplius tibi in secessu isto molestus esse, imo ne regi quidem aut secretario- 25 rum cuiquam scribere, nisi ille aliud mandet, quod futurum non arbitror. Comes, quem dixi, per se sufficit et alioqui non scriptione sed actione deinceps opus erit. Utinam tandem cum res civiles

3 *pervenerunt* de Ram

11 *scribente* de Ram

23 *ergo: ego* de Ram

constituentur, de ecclesiasticis quoque rebus ea habeatur cura quam haberi convenit. Qua sola in re aliquid mihi praestare posse videor, eaque occupatio magis convenit. Urget me quidem Carolus 30 Tisnacus, ne pacificationis curam prorsus omittam. Sed non video quid nunc agam ; praesertim cum nullas a rege ad me literas dederit nec aliunde etiam quicquam ea de re intellexerim, cum adhuc ignorem an Pamelio successurus sit Vanderburgius nunc praeses Mechli- niensis<sup>1</sup>. Et alioqui operam, mihi crede, et impensam perdimus 35 si pacem sine bello tentamus, maxime tam dubio atque ancipiti rerum Gallicarum eventu. Ubi tamen aliqua se occasio obtulerit, praestabo officium. Si Bruxellam evocatus fuisssem, ut futurum credebatur, certius possem rescribere. Sed neque hoc contigit, nec adhuc satis scio an futurum sit. Nulla enim hactenus intellexi 40 mandata, quae post ducis mortem rex perscripserit, et nosti tritum illud : « Ad consilium ne accesseris nisi vocatus ». Hoc tantum bene est, quod cum actiones video hujus comitis non possum non sperare meliora. Interim vale amicorum meorum longe carissime. Et rescribe vel hoc tantum, an in scribendo viri boni et amantis 45 rempublicam officium, tuo saltem iudicio, praestiterim. Quod utinam etiam a rege impetrare possim ! Valent communes amici, quibus te scito esse carissimum. Antverpiae die XXII januarii an. MDXCIII.

1026. A CORNEILLE WILLEMS  
secrétaire de l'abbaye de Tongerlo

B. f° 407  
Autographe

Anvers,  
23 janvier 1593.

Depuis Sonnius, les curés doivent envoyer chaque année l'inventaire de leurs biens et, le cas échéant, justifier leur absence. Faute de quoi, Van Thienen est dans son droit en séquestrant les fruits de Hersselt et de Rosendaël. — Se refuse à unir l'autel de S.-Croix à l'église de Hersselt pour augmenter les fruits. Le prieur, curé en titre, doit se résigner à leur modicité et envoyer séance tenante un inventaire.

Willems était déjà secrétaire en 1590, cf. Ambr. Erens, *Tongerloo*, p. 353. —

41 *nostri* : *nisi* de Ram

47 *possem* de Ram

<sup>1</sup> Guillaume de Pamele était mort le 21 janvier 1592 ; sur Jean Vanderburch, qui en effet lui succéda, cf. L. 782 Intr.

L'église S.-Servais de Hersselt dépendait depuis 1365 de l'abbaye de Tongerlo qui nommait également le curé de Rosendael. En 1592, le prieur de Tongerlo, Denys Droogen de Hasselt, était aussi curé de Hersselt, mais sans exercer les fonctions. Cf. F. Prims, *Album Pastorum Campiniae*, p. 143.

Cornelio Willems secretario Tongerlensi.

S. P. Literas quas jussu R. P. abbatis pro defensione prioris sui scripsisti accepi, vicario quoque meo suas tradidi. Et mea quidem erga nobilissimum istud monasterium benevolentia talis est qualis esse debet, ac proinde nullae agenda sunt gratiae. Nullum enim  
 5 beneficium contuli, sed officium praestiti, uti et praestabo quando-  
 cumque opus fuerit. Verum displicuit nescioquae in scribendo acer-  
 bitas vestra. Nihil enim peccatum fuit a vicario nostro, quod juris  
 remedio usus fuerit in sequestrandis fructibus parochialis ecclesiae  
 Hersselensis quam obtinet prior; sed a priore potius, quod citius  
 10 fidem non fecerit suae institutionis, nonobstante mandato nostro  
 ut, quotquot sunt pastores ecclesiarum suarum necnon simplicium  
 beneficiorum quae sub eis sunt statum nobis significarent, ad effec-  
 tum ea tuendi et quantum in nobis est hoc tempore turbulento  
 conservandi. Tanto autem peccatum hoc gravius quod institutio  
 15 illa a R<sup>mo</sup> D. Sonnio praecessore nostro obtenta tot annis meum  
 huc praevenerit adventum, ut mirandum non sit vos eam ignorasse,  
 cujus nulla hic in actis extat memoria. Et alioqui pastor absens ab  
 ecclesia sua quantumcumque justis ex causis eas quotannis episcopo  
 suo sive ejus vicario rescribere debet et absentiae facultatem petere.  
 20 Praeterea vicarii mei epistola quam culpatis Rosendalensis etiam  
 ecclesiae mentionem faciebat, ad quam particulam ne verbo quidem  
 respondistis. Vides igitur non tam graviter vos commoveri debuisse.  
 In amovendo tamen sequestro non magna fiet difficultas, refusus  
 expensis si quae sint et ut portio illa a Bredensibus, non pastoribus  
 25 (ut vos creditis) qui optimam navarunt operam, sed a quaestoribus  
 haereticorum petita praestetur. Novit Deus quanta nostra cum  
 molestia et sumptu negotium illud tandem compositum fuerit.  
 Non est igitur quod expostuletis. Denique quod nunc conquerimini  
 de parvitate fructuum istius ecclesiae, quos augeri cupitis per  
 30 unionem altaris ibidem sanctae Crucis, dolenda quidem temporum  
 horum malitia et necessitas est, multo major quam ut episcopus  
 mederi possit. Importuna tamen haec petitio est, compensanda  
 enim cum praeterita fertilitate haec nunc penuria est. Scimus eccle-  
 siam Hersselensem per se bonam et opimam esse et, si talis esse  
 35 desierit, tunc non per unionem perpetuam sed per alium aliquem

modum subveniendum est. Qua in re, similiter ut alii multi, sic vos quoque peccatis, qui monitis nostris in significando ecclesiarum statu non paretis et non parendo Deum graviter offenditis, quod si meliora eveniant tempora nullo modo feram. Haec R. patri abbati nostro nomine referes nec aliud habeo quod priori respondeam. 40  
 Exprimat ecclesiae suae proventus tam qui fuerint quam qui nunc sunt. Exprimat etiam fructus beneficii et an careat possessore et quid in hoc casu de illis fiat, quid item sit de majore decima. His intellectis non deerit remedium. Quod autem attinet ad instrumentum consecrationis nostrae quae Bruxellae facta est paratum quidem 45  
 invenietis, si quis vestrum huc venerit, non tamen sine expensa aliqua, quamquam pro me nihil exigam, ut reipsa ostendi cum Bruxella discederem. Vale, Antverpiae, die XXIII januarii an. MDXCIII.

1027. AU PRÉSIDENT JEAN RICHARDOT  
 <à Bruxelles>

B. f° 407 v°  
 Autographe

Anvers,  
 25 janvier 1593.

Des raisons de santé l'empêchent de se joindre à la légation anversoise qui se rend à Bruxelles. Déploie la mort de Farnèse, qui n'est pas regretté comme il le mérite.

Sur cette légation, qui allait demander une diminution des impôts, cf. L. 1028. Richardot ainsi que Cosimo Masi fut peu après écarté du pouvoir : symptôme du raidissement de la politique espagnole aussitôt après la mort de Farnèse.

Richardotto.

S. P. Venientibus Bruxellam, vir clarissime, hujus urbis legatis optassem quidem comitem me fieri, sed praeter valetudinem non satis prosperam in hac [aetate] tam gravi aetate aliae etiam causae obstiterunt, quamquam revera ipsorum legatio tanti momenti est ut debuerim merito me adjungere. Interim quanta possum diligentia toto corde atque animo haec ipsa negotia commendans mitto praeterea scriptum quod vides, extortum nescioqua indignitate quod viderem defunctum principem optime meritum nec laudari ut par erat et absurde a quibusdam etiam reprehendi. Tu quaecumque munusculum strenae loco accipe eoque utere ut voles. Nam 10  
 nec Italis spero displicebit. Plura Aiala pensionarius referet in quibus rogo sis propitius Deus opt. max. te una cum familia quam diutissime servet incolumem. Antverpiae, VII kal. febr. MDXCIII.

1028. A ANTOINE OUST  
conseiller-président du Luxembourg

B. f<sup>o</sup> 407 v<sup>o</sup>  
Autographe

Anvers,  
26 janvier 1593.

Lui recommande la délégation anversoise qui va à Bruxelles demander une réduction des charges qui pèsent sur la ville. Faute de quoi quantité de familles passeront en pays ennemi. Demande aussi une solution à la question des digues.

Cf. L. 1027. Antoine Oust ou Houst, de Luxembourg, étudia à Louvain, fut membre du Conseil privé de Luxembourg depuis 1570 et du Conseil privé depuis 1577, mourut à Binche en 1605. Sur son rôle dans la fondation du collège des jésuites à Luxembourg, cf. Poncelet, *Compagnie de Jésus*, t. I, p. 404. La l. 16 indique que lui et Torrentius se connaissaient bien.

Le conseiller Oust. Admodum mag<sup>o</sup> et cl<sup>mo</sup> viro D. doctori Oustio consiliario regio designato praesidi Luxemburgensi.

Clarissime D<sup>ne</sup>. Veniunt Bruxellam legati hujus civitatis Antverpiensis et quidem de rebus magni momenti, his praesertim temporibus quibus populus hic meus, cui tanquam pastor licet indignus praesum, consolatione indiget. At contra evenit ut si nescio quibus  
5 sinistris hominibus fides istic adhibeatur, vix fieri possit ut cives cum uxoribus et liberis diutius se sustentent, usqueadeo angusta nobis hic sunt omnia. Decreveram itaque una cum ipsis accedere, sed causae quaedam graviore obstiterunt, et alioqui sunt instructissimi, nec habeo quod ipsorum dictis addam, nisi hoc unum :  
10 quod si onera civium quae haud dubie nimis gravia sunt non tantum non minuantur verumetiam crescant, futurum video ut laboris mei in reducenda ac stabilienda religione catholica fructus omnis pereat. Catervatim enim pressi necessitate ad hostes transibunt plurimi qui minimo negotio poterant retineri, ut prima quaque  
15 occasione exponam latius. Fama est enim venturum te Antverpiam, quod sane opto ut de rep. more nostro loquamur liberius. Interim et legatos quos dixi et eorum causam plurimum commendo, imprimis D. decanum nostrum qui ipsis se adjunxit ut controversia aggerum semel finiatur, nimis enim diu dilata in gravissimum  
20 ecclesiae meae damnum. Scripsi etiam ad Ill<sup>mm</sup> D. gubernatorem nostrum comitem Mansfeldiae cujus quaeso gratiam mihi conserva et vale. Antverpiae VII cal. februarii, an. MDXCIII.

1029. AU CONSEILLER ÉTIENNE VAN CRAESBEKE  
(à Bruxelles)

B. f° 407 v°  
Autographe

Anvers,  
27 janvier 1593.

Répétition de la requête de la L. 942.

1030. A ANTOINE CORNÉLY  
trésorier de Liège

B. f° 408  
Autographe

Anvers,  
28 janvier 1593.

Affaires Fall, Van den Berg, Chapeville. Ne peut rien décider quant à sa résignation avant d'avoir une réponse de Rome. S'efforce de faire régler à Cornély sa créance anversoise. Cf. L. 1020, 1022, 1024.

Ant. Cornely.

S. P. Bene est, mi D<sup>no</sup> et amice carissime, quod sperare me jubes brevem et bonum negotii nostri Trajectensis exitum, quod sane desidero ut qui maxime. Tam longa enim permolesta est mora. Decanus Trajectensis, ut ex ejus literis scriptis Lovanii die XX mensis hujus intellexi, jam puto Trajectum rediit nec officio suo 5 deerit. Utinam negotium nobis esset cum hominibus magis gratis atque benevolis. Praestandum interea quod sinunt tempora tam perversa. Rem omnem vestrae committo fidei, ratum habiturus quicquid feceritis, etiam cum detrimento nostro. Aliter enim video nos non posse evadere. Danda tantum opera ut etiam reditus ille 10 XXV fl. super nescioquibus Matthiae villici bonis nobis salvus sit. Nam pecuniam capitalem olim Paulus Fal istorum pater ipse ut praetendebat a Matthia sibi debitam usurpavit ac proinde non sine causa fidejussit. Doleo cum video viri divitis et honesti hereditatem sic dissipari, nec scio quid Biesmannus cum suis cogitet. Nam et 15 Cornelium Preunen virum potentem et erga ipsos benevolum, qui Baltasarum etiam a sacro fonte suscepit, indies magis offendunt, cum tamen mea commendatione bonis conditionibus ultro cupiat transigere, et mihi in rebus omnibus complacere, quod Baltasaro meo nomine dictum velim. De comite Vandenberghé quid 20

amplius dicam nescio. Sine tua diligentia video mihi reditum illum periturum. Si qua daretur occasio permutarem cum aliquo qui super hac civitate aut etiam statibus Brabantiae reditum possidet.

Scripseram pridie festi natalitii ad D. Joannem Chappeviliam  
 25 *urgens solutionem aliquam, sed neque cum hoc homine quicquam successurum prospicio ; nihil respondet ; cogitandum de remedio.*

De dimissione canonicatus mei scripsi Romam<sup>1</sup>. Responso opus est antequam certi aliquid statuam. Negotium vero tuum hic non negligimus. Pauci sunt dies quod mihi totum persolverunt.  
 30 Secretarius procurare incipit novam assignationem nec dubitamus quin brevi aliquid impetremus. Rationes vero tuas mittes cum erit commodum. Goffinus caseos spondet perventuros. Quod superest, angusta et difficilia hic sunt omnia, sed speramus meliora. Alia enim incipit esse rerum facies quam hactenus fuerit. Orandus  
 35 Deus ut ecclesiam suam instaurare et conservare dignetur. Vale in Christo Jesu feliciter. Antverpiae, die XXVIII januarii an. MDXCIII.

1031. A ENGLEBERT BONEN  
 doyen de Maestricht

B. f° 408  
 Autographe

Anvers,  
 28 janvier 1593.

Recommande la succession Fall. Appuyera la cause du doyen aux États et recommande à Lipse Ambroise et Jacques Bonen. Cf. L. 1030 et 1033.

Jacques Bonen (Anvers, 1573 - Bruxelles, 1655) fut évêque de Gand puis archevêque de Malines.

Inghelberto Boenen decano Trajectensi.

R<sup>de</sup> et eximie D<sup>no</sup>. Jampridem Trajectum te rediisse putabam cum primum ex Antonii Cornely et mox tuis ipsius literis intellexi Lovanii adhuc te haesisse. Jam tamen uti spero redieris et pro tua erga me benevolentia negotium cum heredibus Pauli Fall tractare  
 5 inceperis. Quod si ita est, quoniam D. Antonius Cornely nihil ultra desiderat, efficite quaeso ut tandem tam diuturna molestia liberemur quocumque etiam detrimento nostro, dummodo non praeter modum gravi, tametsi homines isti nullam prorsus a nobis mereantur gratiam, ipsi nempe ingrattissimi. Ego vicissim tuam apud

<sup>1</sup> Aucune lettre récente à Rome ne parle de cette affaire.

Ordines causam promovebo et cum Bruxellae ero, quod futurum 10  
spero brevi, alterius anni solutionem praestari curabo. Si reditus  
tuus super hac assignatus esset civitate, plura promitterem.

Quod ad nepotes tuos Ambrosium et Jacobum attinet, hoc ipso die  
scribens ad Justum Lipsium virum doctissimum et mei amantissi-  
mum eos illi singulariter commendo. Superest ut abs te moniti 15  
eum accedant. Sentient literas meas non inanes esse. Vale in Christo  
Jesu feliciter. Antverpiae die XXVIII jan. MDXCIII.

1032. A HENRI DE CUYCK  
<à Louvain>

B. f° 408  
Autographe

Anvers,  
28 janvier 1593.

Enverra à Rome et Cologne les lettres transmises. — L'affaire soumise à Rome a tant tardé que le bénéfice en est d'avance à peu près perdu. — L'adjure de ne pas refuser l'évêché de Ruremonde et promet son aide. — On ne peut inculper Lambert Schenckel de sorcellerie.

Sur l'affaire romaine, cf. L. 1000 Intr. — Sur Schenckel, cf. L. 826 Intr.

Henr. Cuykio decano Lovaniensi.

Admodum R<sup>ae</sup> et eximie D<sup>ae</sup>. Binos literarum fasciculos, alterum Romam alterum Coloniam, si pridie ejus diei quo traditi fuere recepissem, jam transmissem. Curabitur tamen ut id fiat post biduum et quidem fidelissime, idque non hac tantum vice sed 5  
quotiescumque volueris. Talium enim hic officiorum summa mihi  
quacunque in re potero gratificari. Ad negotia vero illa nostra Romana quod attinet tam diu cessatum est ut omnis paene perierit gratia ; melius tamen si vel sero expediantur. Quare si quid adhuc 10  
agendum per te fuerit apud R. D. nuncium apostolicum, id quaeso  
praesta nec dubita quin rem facturus sis huic afflictæ ecclesiae utilissimam. De episcopatu porro Ruremondensi ita scripseram die XI decembris, reversus tunc Bruxella, ut operæ pretium non videretur ad nuperrimam eadem de re epistolam tuam respondere, praesertim cum in mea persistam sententia, orans atque obsecrans 15

12 *esset : esse.*

ne nimium deterrearis. Quamquam enim graves admodum sunt  
 causae quae te monent, graviores tamen illae, mea sane sententia,  
 quae Spiritui Sancto prohibent obsistere. Inde enim processit quod  
 20 rex catholicus te potissimum nominavit qui ecclesiae illi cum laude  
 praesse possis: et dubitas in oneri, qualecumque tandem illud  
 fuerit, possis sufficere cum talem nactus sis hujus consilii ut aucto-  
 rem sic etiam adiutorem? Nihil in nobis tam parvum atque im-  
 becillum est quin repente magnum sit ac validum si sincere nostrae  
 voluntati divinus accedat favor. Expecto igitur ut assentiaris.  
 25 Quod si fiat, omnem meam operam spondeo ut quod singulis forte  
 non ita esset facile, id plures simul conjunctis studiis sive a rege sive  
 a regis hic consilio, ipso allaborante pontifice summo, consequamur,  
 praesertim ut ecclesiae Belgicae in tanta temporum necessitate sua  
 cum dignitas tum auctoritas adversus haereses constet. Tanto autem  
 30 major spes quanto magis constat hanc provinciam regi commen-  
 datam esse et aliam prorsus institui gubernandi rationem ac de  
 his hactenus. Aliud occurrit negotium tibi non ignotum, nempe  
 quod dum in magos atque sagas hic diligentius inquirimus, nonnulli  
 majore zelo quam peritia novos artis memoriae professores, inter  
 35 alios Lambertum Schenkeliium huic professioni includere volunt,  
 in quo vehementer errant. Nam neque ars ista nova vel insolita  
 est, sed vetustissima cum a Graecis tum a Latinis ante Christi  
 tempora usurpata, nec solus Schenkelius quem dixi sed et alii multi  
 viri praestantes hic eam degustarunt. Volui tamen vocare in consi-  
 40 lium jurisconsultos et theologos qui ad manum erant ut rem pro-  
 prius cognoscerent. Qui simul omnes mecum sentiunt, nihil impium  
 nihil illicitum agi, sed ab hominibus ingeniosis in lucem erui ea  
 quae veteres philosophi atque oratores de fovenda atque adjuvanda  
 naturali memoria tradiderunt. Si quis tamen in ista universitate  
 45 aliter sentiat, facti ejus scrupuli certiores eum facile amovebimus.  
 Quod collegis tuis meo nomine significari poterit, quorum omnium  
 ad Deum precibus me commendo. Vale Antverpiae, die XXVIII  
 januarii an. MDXCIII.

1033. A JUSTE LIPSE  
<à Louvain>

B. fo 408 v<sup>o</sup>  
Autographe  
BURMAN, T. I, p. 483, L. 458

Anvers,  
29 janvier 1593.

Lui recommande Jérôme Revelascus, Ambroise et Jacques Bonen, tous étudiants à Louvain (L. 575 et 1031). — Discussion sur un passage de Sénèque relatif à la Croix<sup>1</sup>.

Justo Lipsio.

Complures accepi epistolas tuas, mi Lipsi, ad quas responsum adhuc debeo, sed fiducia tui erga me amoris et benevolentiae fecit me negligentior. Atque adeo ne nunc quidem verbo me excusare velim; nosti negotiorum quibus opprimor magnitudinem, ipse accusandus, si scribendi inter haec omnia laborem a me exigas, 5 praesertim cum in agendo amici operam egregie nuper adimpleverim Bruxellae cum essem, atque equidem nihil unquam feci lubentius: quod enim tuis accrescit commodis atque dignitati. Id ad omnem (ut ita dicam) rempublicam literariam, in qua tu principatum tenes, pertinere arbitror. Pergam igitur semper benefacere nec puto 10 te ab Ordinibus nostris (ad honestissimum illud decretum, cui scribendo adfui, quod attinet) amplius desiderare et, si quid sit, factum dabo. Sed cur, inquires, quod nunc scribis, non scripsisti prius? Dicam: nova accessit occasio qua cessante certe non scriberem. Amicus meus summus Caspar Revelascus vir primarius, 15 ordinis senatorii et quaestoris functus officio, insigni pietate ac prudentia, filium habet Lovanii Hieronymum nomine, qui in spem virtutis paternae summa cura istic in literis alitur, quo effectum est ut pater me saepius tuas laudes depraedicantem ultro interpellerit rogaveritque, ut adolescentem hunc quam possem officiosissime 20 commendarem, quo officio nihil opus erat, cum sponte tua id ipsum

12 scribendo Burm.

20 possem om. Burm.

<sup>1</sup> La réponse de Juste Lipse (*ibidem*, n<sup>o</sup> 459) est du 11 février; elle contient un éloge de Jérôme Revelascus, une discussion du passage de Sénèque et de mauvaises nouvelles de la santé de Lampson: *Lampsonium nostrum etiam nunc languere audio et esse in tristiore et lucifuga, ut ita dicam, morbo. Filius ejus hic est, in quo nondum agnosco ingenium paternum.*

affectes. Patieris tamen testimonium hac in causa me dicere : si  
 quod pater petit filio concedas, te de tota hac civitate quam amas  
 et ornatam cupis optime meriturum : beneficia autem eo praestan-  
 25 tiora quo pluribus prosunt. Sunt et alii duo adolescentes, qui in  
 literis, ut audio, liberaliter educati, ad majores disciplinas sese  
 comparant, a patruo suo Ingelberto Boonen, decano Trajectensi  
 ad Mosam, mihi singulariter commendati ut mea apud te gratia  
 frui possint, hoc veteri amico denegare nolui : hi igitur ubi ad te  
 30 venerint, ut qui ipsi quoque juvandae reip. nati sint, benigno favore  
 prosequere. Et quoniam praeter solitum nunc sum liberior,  
 venit in mentem quod ad Ortelium nostrum scripseras de Senecae  
 in epistolis loco, ubi Maecenatis mollissimos citans versiculos, acutae  
 crucis supplicium commemorat, de quo video quid sentias, argute  
 35 quidem atque ingeniose (quod tibi peculiare est), nequeo tamen  
 assentiri ; rationes cum Ortelio, tum Livineio meo significavi ; eo  
 tamen non contentus describi curavi particulam, quam vides, ex  
 nostris in Horatium commenta<rio>. Oda V, lib. III. Barbarorum  
 certe impalationem (quam vocant) nolim Romanis Graecisque  
 40 notam fuisse, nec facile crediderim Maecenati tale quid in mentem  
 venisse, sed ipsius potius Reguli sive arcam, sive armarium, atrox  
 quidem et cruci comparandum, unde tamen liberatus superstes  
 esse possit, quod acuto per alvum infixo stipiti contigit, credo,  
 nemini : versus autem Maecenatis vulgo mendosi in codice meo  
 45 manuscripto, ex Mureti ferme sententia restituendi sunt. Vale, ami-  
 corum carissime et pro humanitate tua haec boni consule. Antverpia  
 IV kal. Febr. an. MDXCIII.

1034. A O.-M. FRANGIPANI  
 nonce à Cologne

B. f° 409  
 Autographe  
 B. C. R. H., 3<sup>e</sup> série, t. X, p. 52

Anvers  
 30 janvier 1593.

Intercession pour une dispense matrimoniale.

Pierre de Damme nous est inconnu. Il s'agit certainement d'argent extorqué à de pauvres gens pour une dispense matrimoniale.

29 *hos* Burm.

37 *describere* Burm.

47 *10 Kal.* Burm.

Epo Tricaricensi Nuncio Ap̄lico.

R<sup>me</sup> et Ill<sup>me</sup> D<sup>ne</sup>. Omittere non potui, pro perpetua mea erga sedem apostolicam observantia, quin qua debeo modestia C. Tuam facti quod hic nuper contigit redderem certiore. Vicarius meus D. Silvester Pardus, vir integerrimus, recepto brevi quod his literis adjunctum est, quam similiter adjunximus epistolam scripsit, 5 expectans scrupuli quem movebat amotionem, ut majore securitate conscientiae mandatis parere posset. Sed factum est, nescio quorum vel fraude vel malitia, ut epistola illa aperta ad ipsum remitteretur, una cum literis ad Petrum Damnis, meo judicio parum honestis, et quales optarem non extare. Quas pariter transmitto, 10 ut C. Tua pro singulari sua prudentia videat quid agendum sit. Interim emuncta a miseris pecunia evolavit, uti nuper etiam in casu non dissimili quem odiose nolo repetere. Petrus a Damnis non is est cui fides adhiberi debeat in rebus tam gravibus ; qui si nunc quoque (ut saepe antea) peccaverit, praescribat mihi C. Tua quid 15 per me fieri velit. In posterum praestabit, meo judicio, talium hominum opera non uti. Ego una cum administris meis fideliter serviam, ut hactenus conatus sum facere, quanquam successus votis meis non semper responderit. Scio tradi solere in materia dispensationum matrimonialium eo gradu quo distat remotior, 20 distare censi utrumque ; sed Romae aliter observatur ; si tamen facultates C<sup>ni</sup> Tuae concessae ampliores sunt, solo verbo hoc affirmanti credam et obsequar, non in hoc tantum negotio sed et aliis omnibus quae mihi committentur, saltem quoad potero. Nam horum temporum malitia atque calamitas quamvis bonam et since- 25 ram saepe impediunt voluntatem ; speranda interim meliora. Optarem praeterea C<sup>nem</sup> Tuam nostri meminisse in his, quae pro monasterio meo S<sup>ti</sup> Bernardi a sanctissimo domino nostro illi commissa esse intelligo <sup>1</sup>. Omnibus bonis hic satis notum arbitror, quid cum monasterio huic tam miserrimae ecclesiae meae hactenus 30 profuerim, magna tamen mea molestia atque impensa. Deus spero, remunerabitur, qui C<sup>nem</sup> Tuam quam diutissime florentem servet atque incolumem. Antverpiae, III kalendas februarii anno MDXCIII.

<sup>1</sup> Allusion à la mission dont parle la L. 1000. Dans la L. 1032, Torrentius signalait, non sans amertume, que les retards apportés à l'affaire enlevaient tout intérêt pratique à la solution. Il se sentait près de sa fin et savait que, si même on lui accordait la rente demandée par lui, il ne la toucherait pas longtemps.

1035. A PIERRE DAMANT  
évêque de Gand

B. f<sup>o</sup> 409  
Autographe

Anvers,  
7 février 1593.

Van Thienen a dû saisir l'archidiacre du cas du curé de Heist-op-den-Berg, Joachim Cornely, qui, sans permission, a déserté sa cure et s'est rendu coupable d'autres abus. Envoie un sauf-conduit pour que Cornely vienne trouver l'évêque.

Cf. L. 1038. — Heist dépendit de Malines jusqu'en 1559 où Philippe II vendit ses titres à Gaspar Schetz, dont la famille, celle des Ursel, garda ses droits sur Heist jusqu'à la Révolution française. Après Cornely, Heist resta plusieurs années sans curé ; cf. F. Prims, *Album pastorum Campiniae*, p. 131.

Episcopo Gandavensi.

R<sup>mo</sup> D. et carissime in Christo frater. Franciscus Van Thienen, sacrae theologiae licenciatus et ecclesiae Antverpiensis canonicus, is ipse est qui Romae jurisdictionem nostram episcopalem defendit et sententiam obtinuit. Nunc vero extra hanc civitatem per totam  
5 meam dioecesim vicarii munere fungitur, cujus officii vigore ad archidiaconum istuc scripsit adversus Joachimum Cornelii pastorem parochialis ecclesiae de Heyst qui, relictis suis ovibus nec obtentis literis dimissorialibus, contra jus et consuetudinem nuper hinc non  
10 satis honeste discessit et per hoc quidem castigari meruit. Accusatus etiam de aliis excessibus, ne tamen vel levissima ipsi detur conquerendi occasio, mitto his adjunctum literis commeatum liberum seu salvum conductum ut libere ad me veniat, libere etiam reversurus nisi satisfecerit. Placebit itaque mandare ei tradi una  
15 cum D. Francisci Thenensis literis ut huc veniat cum primum poterit. Literae autem apertae sunt, ut minus metuat, et opus est festinatione. Postea rescribam de successu, Deum rogans ut D. T. R. quam diutissime servet incolumem. Antverpiae, die VII februarii an. MDXCIII.

1036. A ANTOINE CORNÉLY  
trésorier de Liège

B. f° 409 v°  
Autographe

Anvers,  
7 février 1593.

Affaires.

Antonio Cornely.

Literas tuas, amicorum carissime, datas die XXVIII januarii hodie primum non sine gaudio accepi, non quod conditiones ab adversariis oblatae meis erga ipsos meritis respondeant, sed vitandae tantum causa utriusque nostrum molestiae. Alioqui sibi imputare deberent quod tam male solverint quodque interea accesserit pecu- 5  
niae detrimentum. Nota enim juris regula: suam unicuique non alteri nocere moram. Placet tamen transactio cujus formam ad me mittis eamque ratam habeo et probo, ut tamen eadem opera mihi cautum sit de reditu illo annuo XXV fl. super fundo Matthiae de Montenaken quem per Lamb. Biesmannum evictum scribis. 10  
Hoc negotium diligenter per te disquiri cupio. Nam Paulus Falbonae mem. summam capitalem suos in usus convertit qua jam tot annis careo. Cupio praeterea ut Baltasar recuperet monumenta quaedam ex domo defuncti soceri sui Joannis Thomae, concernentia hereditatem quondam D. Petri Boels, quod si fecerit mihi erit 15  
gratissimum. Interim ut dixi transactionem vestram approbo. Sciendum tamen ex summa principalis redditus centum florenorum sexaginta annuos deberi pupillae Caroli Langii quae adhuc superest in beguinagio Tongrensi, cui ut scis perpetuo solvi fl. quadraginta annuos, licet ipse nihil reciperem. Videndum quid pro rata ipsi 20  
debeat. Nam summam capitalem alibi applicare poterimus, adjungendam pro supplemento bursarum dicti D. Boels, si hanc puellam sine liberis mori contigerit, ne cuiquam fiat injuria, ut meministi me tibi declarasse saepius. Utinam etiam negotium cum comite Vandenberghe componatur, quod futurum spero tuo bene- 25  
ficio et industria, ut nuper scripsi per Goffinum. Vale diu feliciter et saluta amicos. D. Lannoio praeterea <nuncia> me ipsius nomine

20 licet rescript. et dubium

25 quo

hoc ipso die recepisse XXXVI florenos ratione pensionis Vetterianae quos petenti numerabis <sup>1</sup>. Antverpiae, die VII febr. an. 1593.

1037. A ARIAS MONTANUS  
(à Aracena)

B. f<sup>o</sup> 410 v<sup>o</sup>

B. C. R. H., 2<sup>e</sup> série, t. VII, p. 307

Bruxelles,  
18 février 1593.

Le prie de recommander au roi la requête de Jacques Jongelinck. — A eu avec Fuentès un entretien satisfaisant. — N'a reçu aucune réponse aux lettres 1019 et 1025.

Jacques Jongelinck (Anvers, 1530-1606), graveur de médailles et de sceaux, nommé en 1572 fondeur de métaux du roi. Si Torrentius le range dans la catégorie des « gens de commerce » (*mercuriales*), c'est parce qu'il était contrôleur des monnaies.

Ariae Montano.

Admodum R<sup>mo</sup> et Cl<sup>me</sup> D<sup>ne</sup>. Jacobus Jongelinck, cujus cum in Belgio esses mirari quidem et laudare mores consuevisti, ex successionem parentum examinandae monetae regiae, attenta horum temporum calamitate atque angustia, nescioquid a rege subsidii extra ordinem petere instituit, quo crescente deinceps aetate alacrius consenescat; quod facilius se consecuturum sperat, si tuum ipsi patrociniū accesserit de quo sane confidit; at nihilominus ut te apud regem sic me apud te intercessorem postulat. Delector enim iisdem studiis tecum, deesse itaque nolui quin scriberem, mercu-  
10 rialium et ipse fautor virorum uti nosti. Tu igitur quod sponte tua facturus eras nostro quaeso nomine lubentius praesta. Sum autem nunc Bruxellae cum Ordinibus hujus provinciae reipublicae causa. Sed afflicta et paene deplorata sunt omnia. Multo tamen major ac certior quam hactenus fortunae spes post comitis Fontium ad-  
15 ventum, cum quo nuperrime prolixè egi, non sine magna animi consolatione ut brevi scribam prolixius. Atque hae literae, ni fallor, hoc ipsum epistolium antevertent et alioquin post mortem S<sup>er</sup> Parmae ducis scripsi saepius, nec ullum accepi responsum, uti nec

3 attentis de Ram 6 ipse 9-10 Mercurialium: mecum talium de Ram.

<sup>1</sup> Lannoy n'avait plus que peu de jours à vivre, cf. L. 1042.

mandatum illi  
noster. Vale,

B. f<sup>o</sup> 409 v<sup>o</sup>

Dans le con-  
diants d'autre  
La collaborati-  
tion religieuse.  
Heist, cf. L. 1

Archiepiscopo

Etsi nihil  
quovismodo  
omne illi def  
parochorum  
similibus ful  
nitus fui, do  
per me fieri  
sanctae sedi  
benigne exp  
exequamur  
judicio trib  
sit episcopo  
est scrupuli  
possit. Scio  
sed nec igno  
patribus soc  
inconsulto p  
est) nec del  
omnes illos  
quam paroc  
chiaie domi  
alium subst

20 noster o

mandatum illud regium, quod secum adferre debebat Tisnacus noster. Vale, Bruxellae die XVIII feb. 1593. 20

1038. A LOUIS DE BERLAYMONT  
archevêque de Cambrai

B. f<sup>o</sup> 409 v<sup>o</sup>

Bruxelles,  
20 février 1593.

Dans le conflit entre les curés d'une part, les Jésuites et les ordres mendiants d'autre part, préfère attendre les instructions de Rome ou du nonce. La collaboration des réguliers est actuellement indispensable à la restauration religieuse. Reprend les thèses de la L. 1012. — Post-scriptum concernant Heist, cf. L. 1035.

Archiepiscopo Cameracensi.

Etsi nihil in me situm sit in quo Amplitudini Tuae servire aut quovismodo commodari possim, si quid tamen esse videbitur, id omne illi defero ac praestabo lubentissime. Verum ad <litē> illam parochorum quorundam adversus patres societatis Jesu aliosque similibus fultos privilegiis quod attinet, de qua jampridem admonitus fui, doleo sane rem eo progressam esse ut quid pro concordia per me fieri possit non videam, nisi illud unum ut mandatum sanctae sedis apostolicae quae magistra est veritatis patienter et benigne expectemus, et quod illa desumerit qua decet reverentia exequamur neque plus nostris opinionibus quam certissimo illius 10 iudicio tribuamus, praesertim cum in hac provincia ad manum sit episcopus Tricaricensis summi pontificis nuncius, qui quicquid est scrupuli vel ipse per se definire vel ad S<sup>uum</sup> D. N. transcribere possit. Scio equidem quid ex statutis synodalibus servari soleat, sed nec ignoro quae ordinibus mendicantium primum ac deinde 15 patribus societatis concessa sint privilegia, quorum usum impedire inconsulto pontifice (qui ut illa concessit sic eorum quoque interpret est) nec debemus nec possumus, tanto minus sub peccato mortali omnes illos promiscue concludere qui quovismodo peccata sua aliis quam parcho suo paschali tempore confiteantur aut missam paro- 20 chiae dominicalem non audiant. Si enim parochus ipse suo loco alium substituere potest, quare non et pontifex, omnium dominus

20 *noster* om. de Ram.

atque universalis ecclesiae catholicae pastor, parochus in subsidium  
 oneris quos velit adungere ? Nam hoc ipsum <est> cuius etiam  
 25 episcopo ; notumque omnibus quanta hinc ad totum orbem chris-  
 tianum permanerit utilitas, praesertim beneficio patrum societatis  
 qui in hoc confessionum officio singulari quadam gratia atque indu-  
 stria excellunt, et nihilominus frequentissime tum concionando  
 tum docendo populum de honore atque obedientia pastoribus debita  
 30 admonent et paschali etiam tempore ad sanctam communionem  
 non admittunt nisi qui exteri sunt atque advenae et peregrini aut  
 nullius certae parochiae. Volo sane ut pastor oves suas atque hae  
 vicissim pastorem suum agnoscant, sed nulla re hoc minus fit quam  
 confitendo peccata atque animorum sordes. Quicquid enim hac  
 35 quis ratione revelaverit, hoc tanquam non dictum haberi convenit  
 et revera non tam pastori dicitur, qui homo est et ipse peccator,  
 quam Deo cuius ille in hac re munere atque officio fungitur. Solus  
 enim peccata remittit Deus. Nostrum vero est ubi ea audiverimus  
 continuo oblivisci eorumque memoriam funditus tollere, neque  
 40 unquam ad animum revocare, nisi ad ipsorum confitentium fruc-  
 tum, si forte tanquam canes ad vomitum redierint et ad eundem  
 semper lapidem impingant. Haec me rationes impulerunt, Ill<sup>me</sup>  
 D<sup>ne</sup>, ut idem in ecclesia mea serpens dissidium tanquam in fomito  
 flammam oppresserim. Cujus consilii non me poenitet. Quare excu-  
 45 sare velim si quod hac in re a me petitur non praestem, aliquo  
 paratissimus ut inserviam quod Ill. C. Tuae erga me studium ac  
 benevolentia postulat, quam Deus optimus maximus quam diutis-  
 sime servet incolumem. Bruxellae, die XX febr. an. MDXCII<I>.

Ill<sup>me</sup> D<sup>ne</sup>, haereo hactenus ab initio mensis hujus Bruxellae ; ante-  
 50 quam autem discederem Antverpia C. Tuae literas de personatu  
 villae de Heist cujus fructus in hac temporum calamitate perierunt.  
 Et alioqui provisio ejus sive collatio ad ep<isco>pum Antverpiensem  
 spectat, nec video quid juris praetendere potuerit R<sup>mus</sup> nuncius  
 apostolicus. Si quis contra praetendat aliquid, is ex bono et aequo  
 55 nobiscum agat, nec patiemur alicui fieri injuriam, his maxime qui a  
 C. Tua commendati fuerint. Ubi Antverpiam rediero rem penitus  
 inquirem.

24 *ipsum* dubium

41 *vomitum* an *vomitium* dubium.

1039. AU FR. BERNARD DE MONTGAILLART  
à l'abbaye de Cambron

B. f<sup>o</sup> 410

Bruxelles,  
20 février 1593.

L'invite à venir prêcher le carême à Anvers. Cf. L. 1066.

Le fougueux prédicateur feillant Bernard Percin, de Montgaillart (1563-1628) mit son éloquence au service de la Ligue. Après la reddition de Paris, il se réfugia à Rome d'où Clément VIII l'envoya en Flandre. Il prêcha pendant six ans à Anvers, après quoi l'archiduc Albert l'appela à Bruxelles. Il mourut à Orval : cf. U. Berlière, *Monasticon belge*, t. I, p. 353.

Fratri Bernardo de Montgaillart.

Gratissimae mihi fuerunt, R<sup>de</sup> pater, literae tuae quas ex monasterio Cambronensi ad me dedisti. Nam ex quo primum tempore te Antverpiae vidi nunquam<sup>1</sup> in concionando cum eruditionem tum eloquentiae vim atque efficacitatem cognovi, quamquam longissime absentem nec amare destiti nec admirari. Utinam igitur rursus te hic videam atque amplectar, idque non tam mea quam totius populi Antverpiensis causa. Quare si quomodo fieri poterit rogatum velim ut venias neque hoc imminens tempus poenitentiae praetermittas. Proderis haud dubie plurimis. Nec est quod sumptum metuas : ea enim mihi erit cura ut ad omnem vitae commoditatem nihil desit, sed et Bruxellae magnum tui desiderium est. Malletam tamen Antverpiae. Veni igitur et vale. Bruxellae die XX febr. an. MDXCIII.

1040. AU PAPE CLÉMENT VIII

B. f<sup>o</sup> 410 v<sup>o</sup>  
Autographe

Anvers,  
6 ou 7 mars 1593.

Exposé détaillé du cas de Pierre Gérardi (L. 962, 1007, 1041). — Recommande une requête du collège des Jésuites d'Anvers qui demande à s'adjoindre un prieuré en dehors de l'évêché (L. 771).

Clementi VIII P. M.

Beatissime Pater. Petrus Gerardus hujus civitatis nostrae dioe-

<sup>1</sup> Il faut probablement comprendre *nunquam majorem eruditionem etc.*

cesis Antverpiensis civis non vulgaris ut puta custodiae civium  
 bona ex parte praefectus vir bonus et fidei catholicae propugnator  
 egregius, tempore tumultus haereticorum atque rebellium regiae  
 5 <sup>M<sup>ris</sup></sup> defuncta uxore sua sine liberis, ejusdem uxoris sororem infec-  
 tam haeresi ad poenitentiam et veritatis agnitionem perduxit, unde  
 conciliato utrimque amore cum interventione amicorum ad contra-  
 hendas nuptias incitaretur. Pios quosdam sacerdotes qui, reliquis  
 in exilium actis, ex multis pauci adhuc supererant, consuluit an  
 10 jure eam ducere posset. Quibus respondentibus fieri posse, quia  
 liberos non suscepisset, sine ullo scandalo coram sacerdote catholico  
 matrimonium contraxit, in eoque, pluribus susceptis liberis, per-  
 mansit ut puta in ea civitate ubi admodum parva aut potius nulla  
 affinitatis ratio in tantis fidei tenebris habebatur. Quibus tandem  
 15 cessantibus post exactos haereticos ac rebelles, nos suscepto episco-  
 patu tale matrimonium declarantes esse nullum, sic conjunctos  
 separavimus quoad domicilium, amorem tamen atque affectionem  
 impedire non potuimus. Quo attento et insigni utriusque conjugis  
 probitate et patientia, eos serio saepius commendavimus ut sanctae  
 20 sedis apostolicae indulgentia conjungi possent. Quod hactenus  
 tamen non successit, nec injuria ob tantam propinquitatem. Quo-  
 niam tamen, attentis pluribus facti circumstantiis, ego qui quam-  
 quam indignus hujus sum urbis episcopus affirmare possum hones-  
 tius fore atque utilius si saltem secrete et tacite jungantur; at-  
 25 que idem mecum sentiunt qui hic pii ac catholici omnes. S. Tuam  
 humillime oratam velim ut pro singulari sua clementia hanc ipsis  
 gratiam impartiri dignetur. Quod si fiat, tanto ferventius allaborabo  
 ut quod pro augmento fidei facere hic incepti Deo adjuvante perfici-  
 am. Est praeterea, Pater sancte, quoddam collegii patrum  
 30 societatis nominis Jesu hac in civitate negotium super unione  
 cujusdam prioratus nobis vicini (alterius tamen dioecesis) in quam  
 rex catholicus optimis rationibus consensit. Quemadmodum causae  
 hujus procuratores latius declarabunt. Ego vero probe conscius  
 quantum boni hac in urbe unde totius Belgii satis dependet hactenus  
 35 illi praestent, officio deesse nolui quin toto corde atque animo hanc  
 petitionem et sanctum regis catholici desiderium S. Tuae commen-  
 darem, me ad beatissimos ejus pedes qua decet humilitate et  
 reverentia prosternens. Antverpiae, an. MDXCIII mensis martii  
 die .VI.

1041. AU P. FRANÇOIS TOLEDO, S. J.  
<à Rome>

B. f° 411  
Autographe

Anvers,  
6 mars 1593.

Le met au courant du contenu de la L. 1040 et le prie de témoigner pour Pierre Gérardi.

François Toledo (Cordoue, 1532-Rome, 1596), enseigna à Salamanque, puis à Rome et fut fait cardinal par Clément VIII en 1593. Notre lettre (l. 12 *testis*) prouve qu'il était à Anvers vers 1585.

Fr. Toleto theologo societatis Jesu.

Admodum R<sup>de</sup> pater. Cum urbis hujus Antverpiensis, unde totius Belgii salus dependet, episcopatum quamquam indignus suscepissem, nihil prius duxi quam ut sanctae sedis apostolicae auctoritatem ante oculos semper habens nihil vellem quod illa nollet, nihilque 5  
nollem quod vellet. Est enim columna fidei et magistra veritatis. Quamvis itaque causam quandam dispensationis matrimonialis Petri Gerardi viri optimi et catholicarum hic partium defensoris acerrimi quanto potui studio Romae non semel commendavi, aequo tamen hactenus tuli animo frustra me laborasse, nec quod petiverim 10  
impetrasse. Quia tamen a procuratoribus meis nunc intelligo aliquam superesse spem si S<sup>mm</sup> D. N. ipse meis literis interpellem ac Tuam praeterea R<sup>uam</sup> ad intercedendum exorem tanquam testis earum circumstantiarum quae contra juris rigorem pro aequitate certare possent, utrumque praestiti. Nam et S. Suam oravi quam potui humillime ut votis annuat et tuam quoque benignitatem iterum 15  
provocare non dubitavi ut misere deceptos conjuges aequae ob id disjunctos post tam longam patientiam atque animi dolorem conjungi rursus tua opera procures, meo sane ac bonorum hic omnium, etiam patrum sanctae societatis Jesu judicio, rem facturus reip. utilem ac Deo gratissimam, postquam quod factum est mero 20  
errore factum est, iisque auctoribus quibus, cum sacerdotii munere fungerentur, credendum erat, ut rem totam narrabit latius procurator meus D. Franciscus Quaezada, cui fidem non aliter quam mihi adhiberi cupio, me R. Tuae ad Deum precibus unice commendans. Antverpiae inter multas ecclesiae meae afflictiones, die VI martii an. 25  
MDXCIII.

<sup>2</sup> *episcopum* add. in marg.

1042. A ANTOINE CORNÉLY  
trésorier de Liège

B. f<sup>o</sup> 411  
Autographe

Anvers,  
7 mars 1593.

Accepte le règlement de la succession Fall, pourvu que la part de ses nièces soit exonérée de toute retenue, la soulte qui lui est due personnellement étant acquittée par les autres héritiers.

Ant. Cornely.

Plures eodem ferme tempore accepi epistolas tuas, sed absens reipublicae causa ita ut commode respondere non potuerim; quod autem nuperrime contigit ad hoc primum respondebo. Venit enim ante biduum huc sororis meae filia Livina uxor praefecti de Braine, 5 narrans quid Leodii marito contigerit. Quod sane displicuit, nam ille ut generoso est animo injurias difficulter concoquit. Misit ad me uxorem nec retineri poterit quin Leodium ipse redeat. Cura igitur obsecro ut hoc sine aliquo fiat incommodo<sup>1</sup>. Jampridem quod attinet ad debitum heredum Pauli de Fal ita constitui ut neptes meae 10 essent immunes ab ea portione quam ipsae debent, reliqui vero satisfacerent; et quoniam jam saepius significavi transactionis formulam a me probari nec aliud me cupere quam ut omnis controversiae finis fiat: solvant illi quod debent, etiam pro neptibus meis, sed harum portio penes te conservetur, unde earum credito- 15 ribus tam Leodii quam Trajecti satisfiat. Intelligo enim praesentem esse pecuniam ex parte D. Nicolai qui obiit per coheredes vendita redactam. Aut si alia inveniri poterit ratio commodior, rem totam tuo permitto arbitrio. Es enim in re praesenti et multo me prudentior. Mora et expectatio ista non sine magno meo fit incommodo, 20 quomagus precor ut festines ac te una mecum tam diuturna molestia liberes. Summa rei in eo constitit quod neptibus meis debitum remitto, ab aliis exigo, juxta formulam transactionis, cogitans verbum Domini, beatius esse dare quam accipere. Reliquis de rebus per primum qui se obtulerit nuncium scribam. Interim de transmisso 25 computu habeo gratias et saluta sororem defuncti amici nostri D. Lannoy cui similiter scribam<sup>2</sup>. Vale in Christo feliciter Antverpiae, die VII martii an. MDXCIII.

<sup>1</sup> Nous ignorons quel affront Louis Tortequesne reçut à Liège.

<sup>2</sup> Torrentius n'a gardé la minute d'aucune des lettres écrites en langue vulgaire. Pour cette question, cf. L. 1043, où la lettre à M<sup>lle</sup> de Lannoy est encore mentionnée.

## 1043. AU MÊME

B. f° 411  
Autographe

Anvers,  
15 mars 1593.

Suite des affaires. M<sup>lle</sup> de Lannoy ne paiera sa dette que lorsqu'elle le pourra.

Les lettres de Torrentius à son vieil ami donnaient toutes à penser que jamais il ne réclamerait à personne l'argent qu'il lui avait prêté. Cf. L. 632, Intr.

Ant. Cornely.

Fui, mi Domine et amice carissime, his superioribus mensibus in rescribendo negligentior solito, cum propter absentiam, tum propter alia multa negotia quae me impediverunt. Quin rursus Bruxellam ire cogor paene invitus. Neque enim profectioes istae tam crebrae ac molestae valetudini atque aetati conveniunt meae ; 5 parere tamen convenit, ne reipublicae atque ecclesiae defuisse videamur. Utinam actionibus meis qualem desidero successum Deus concedere dignetur ; res spero nostrae melius agerentur. Interim gratissima mihi fuere omnia quae meo nomine gessisti, neque in rationibus occurrit aliquid quod moneam. Tantum rogo 10 (quod et nuper feci) ut causae cum heredibus Pauli Fall qualiscumque tandem finis imponatur. Video non sine gravi damno me posse evadere, sed postquam remedium in sola patientia est, aequo feram animo, quin gaudebo etiam ex hoc naufragio me salvum enatasse. Tantum curae sit ut nobis cum villico etiam Matthia 15 conveniat. Nam hic fraudem metuo, nec scio an Biesmanno quod de fundo jampridem evicto affirmat credendum sit : reddat saltem ejus rei rationem. Idem opto de reditu comitis Bergani et adhuc in ea sum sententia ut si permutatio offerretur similis reditus super hac civitate illam minime recusem. Sola tua me consolatur 20 industria. De praeposito Cinacensi tantum dicam quod computum suum ad me transmiserit, cujus et tibi copiam faciet si ab eo petiveris. Sciendum vero eum inferre trecentos fl. expensos in ornamenta sacra pro ecclesia parochiali de Achennes, neque hoc rejicio, verum hic eo nesciente quaedam pulcherrima comparavi 25 quae apud me servo. Si res integra est (et esse credo) debebit hos trecentos fl. ; sin minus, vendenda erunt quae emi, sane perpulchra, si tu forte desideres. Mortem communis amici Lannoi doleo

plurimum, vel sororis ejus causa, cujus virtutem et prudentiam  
 30 laudare soleo. Trades illi literas de manu tua atque meum deferes  
 obsequium si quid possim. Debebat autem septingentos fl. idque  
 ante annos plus minus viginti, juxta valorem monetae tunc Braban-  
 tiaec nec quicquam soluit. Quinimo quicquid ejus hic nomine recepi,  
 nonobstante hoc debito, semper integrum per manus tuas transmissi  
 35 ut nosti, eumque amantissime rogavi ut benignitate mea frueretur  
 neque se cruciaret, nihil enim me petiturum quamdiu viveret, ut  
 ex pluribus meis literis constat, atque adeo ne nunc quidem sorori  
 ejus velim molestus esse : solvet cum poterit sine magno incommodo,  
 exceptis tamen triginta sex fl. ultimis Lirae solutis a pensionario  
 40 ejus, nisi et hos tu istic solveris. Quod Suetonii XII Caesares  
 a me petis secretarius eos mittet. Sed et aliud munusculum paro  
 quod brevi recepturus es. Si biennii otium nancisci possem, plura  
 et multo meliora edi curarem. Prohibunt tamen proximis mensibus  
 carmina mea omnia sacra multo auctiora atque emendatiora. Vale  
 45 amicorum meorum integerrime. Antverpiae, die XV martii anno  
 MDXCIII.

1044. AU DOYEN ET AU CHAPITRE  
 de Malines

B. f° 411 v°  
 Autographe  
 B. C. R. H., 2<sup>e</sup> série, t. VII, p. 329. —  
*Synodicon Belgicum*, III, p. XXI

Anvers,  
 1<sup>er</sup> avril 1593.

Désigné par le roi comme archevêque, hésite à cause de son âge et de tout  
 ce qui lui reste à faire et à Anvers, et à S.-Bernard. N'assumera la nouvelle  
 tâche que si le roi lui donne les moyens de terminer la première, mais invite  
 les destinataires à ne rien faire d'important sans l'avoir consulté.

Cf. L. 612, 1045 et 1056, ainsi que les notes de de Ram dans les éditions  
 précédentes. Sur la requête au roi concernant les ressources, cf. L. 1018 et  
 1062 (ainsi que 1048, 1049, 1050, 1051, 1056, 1057, 1058, 1059, 1060). — Sur  
 Afflighem, cf. Ambr. Erens, *Tongerloo en s'Hertogenbosch*, index, s. v. —  
 Les projets du roi semblent avoir transpiré à Liège dès juin 1589; voir  
 T. II, p. 512, n. 1.

Decano et capitulo Mechliniensi.

R<sup>ai</sup> nobiles et eximii domini. Visum est quidem regiae M<sup>ti</sup> me  
 quamvis nihil minus meritum designare archiepiscopum Mechli-  
 niensem. Quem honorem, quomagus gratuitus est, eo etiam luben-

tius deberem amplecti et tanto principi non obsistere ; conscius ta-  
 men ipse mihi debilitatis meae, quam auget senilis aetas, me tan- 5  
 tisper apud regiam M<sup>tem</sup> per literas excusavi <sup>1</sup>, dum nonnulla adhuc  
 supersunt negotia pro ordinanda atque constituenda ecclesia mea  
 Antverpiensi una cum monasterio S<sup>ti</sup> Bernardi, quam operam Deo  
 adjuvante brevi praestare posse videor, praesertim si honestissimae  
 cuidam petitioni meae <sup>2</sup>, quam ante menses duos exposui, M<sup>tas</sup> 10  
 Sua (ut facturam spero) clementer annuerit. Interim propius intel-  
 ligam tum afflictissimae vestrae ecclesiae tum coenobii Affliginiensis  
 statum. Inhonestum enim foret opus quod hic prae manibus est  
 imperfectum relinquere, et alibi sine praevia deliberatione novum  
 suscipere, quod quale sit prorsus ignoro. Ne itaque mox facti me 15  
 poeniteat, regis responsum exspectabo, aequissimo laturus animo  
 si forte alius surrogetur : neque enim deerunt magis idonei, et  
 molestiarum etiam satis est. Si vero intellexero urgeri hoc proposi-  
 tum, nec deesse unde pro tanta dignitate sumptum faciam, eo  
 me conferam, ubi D<sup>uo</sup> nostro Jesu Christo ejusque sponsae eccle- 20  
 siae plus prodesse me posse videro ; nam laborem quoad vixero  
 non recuso. Utinam vires essent voluntati pares ! Deterret me  
 plurimum quod, cum annis jam quatuor vacaverit archiepiscopatus  
 ac proinde nulli hac ex parte sumptus fuerint, magnum adhuc  
 superest aes alienum, multae praeterea lites et meo quidem iudicio 25  
 non valde honestae, cum praeter jus et aequum nescio quibus dila-  
 tionibus et sententiarum suspensionibus creditores eludantur, quod  
 ego nullo modo ferre possem. Nulla etiam propria ac certa Mechli-  
 niae domus, supellex nulla, nulla ecclesiae ornamenta. Ante omnia  
 itaque necessarium est ut auctoritate vestra atque diligentia mihi 30  
 significetur ecclesiae ejusque bonorum status ; atque administra-  
 toribus qui nunc sunt mandetur ut in officio perseverent, nihil  
 magnum faciant sine nostro consilio, quod eis non deerit. Nullum  
 tamen inde commodum neque lucrum volo. Meminerint tantum,  
 casu quo provinciam istam acceptem, mihi reddendam esse rationem. 35  
 Quae omnia quo fiant commodius, rem totam vestris ac fidelium

7 atque constituenda om. de Ram  
 30 necessarium om. de Ram

18 etiam dub. e plusquam corr.

<sup>1</sup> La lettre au roi ne se trouve pas dans le manuscrit, mais Torrentius la reproduit en partie dans la lettre 1056 au cardinal Allen du 24 avril 1593.

<sup>2</sup> La demande faite au roi pour obtenir les moyens de restaurer l'abbaye de Saint-Bernard et, exposée dans les lettres à Arias Montanus.

omnium precibus commendo quam possum maxime, ut Deum habeamus propitium, extra quem nulla salus. Antverpiae cal. aprilis an. MDXCIII.

1045. A MATHIAS HOVIUS  
archidiaconus de Malines

B. f<sup>o</sup> 412  
Autographe  
B. C. R. H., 2<sup>e</sup> série, t. VII, p. 331

Anvers,  
1<sup>er</sup> avril 1593.

Le remercie de ses félicitations quoiqu'il doute être en état d'assumer l'archevêché. Le fera néanmoins s'il croit pouvoir rendre plus de services à Malines qu'à Anvers. Cf. L. 1044 Intr.

D. Matthiae Hovio.

Admodum R<sup>do</sup> et eximie D<sup>no</sup>. Novi tuam veterem erga me benevolentiam, ac proinde quod, non contentus communi totius capituli vestri epistola, propriis etiam tuis literis seorsum gratulatus mihi fueris, de oblato per regem nihil minus cogitanti neque merenti  
5 archiepiscopatu Mechliniensi, permagnas habeo gratias. Nihil tamen est hac in re atque hoc tempore gratulatione dignum. Quid enim jam paene decrepatus quod operae pretium sit praestare possum? Scio quidem non defuturos mihi istis viros praeclaros qui me imbecillum juvent ac defessum sublevent, in primis te cui prorsus confido.  
10 Sed vehementer metuo ne sic quidem rem prospere successuram; cum tot ac tanta undique circumstant incommoda quae vel optimam impediunt voluntatem. Qua de re cum ad capitulum scripserim, nolim tibi diutius molestus esse. Si a rege quale exopto responsum accepero, ac deinde re bene expensa spem aliquam subesse per  
15 spexero, ut ecclesiae Dei tantopere laboranti plus istis quam Antverpiae prodesse queam, nihil me deterrebit quominus Dei vocationem sequar, ac regi optimo atque clementissimo lubens obediam. Vos interim, penes quos sede archiepiscopali vacante rerum administratio est, rogatos velim ut unanimi consensu certi aliquid statuatis, quo admota operi manu voti nos compotes fieri posse existimemus. Deus recta ineuntibus consilia non deerit, suppleturus quod deficiet. Vale in Domino nostro Jesu Christo feliciter, nostri in diurnis tuis sacrificiis memor. Antverpiae cal. aprilis MDXCIII.

10 quidem: quoque de Ram

13 opto de Ram.

1046. A PIERRE BOELS  
 <à Averbode>